
 
 

 

1 www.ohranatruda.ru                                                                                                                ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

 
Зарегистрировано в Минюсте РФ 12 июля 2011 г. N 21317 
 

 
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ 

ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА 
 

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 29 июня 2011 г. N 86 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКИХ ПРАВИЛ 
СП 1.3.2885-11 "ДОПОЛНЕНИЯ И ИЗМЕНЕНИЯ N 2 К СП 1.3.2322-08 
"БЕЗОПАСНОСТЬ РАБОТЫ С МИКРООРГАНИЗМАМИ III - IV ГРУПП 

ПАТОГЕННОСТИ (ОПАСНОСТИ) И ВОЗБУДИТЕЛЯМИ 
ПАРАЗИТАРНЫХ БОЛЕЗНЕЙ" 

 
В соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 N 52-ФЗ "О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 1999, N 14, ст. 1650; 2002, N 1 (ч. I), ст. 2; 2003, N 2, ст. 167; 2003, N 27 (ч. I), ст. 2700; 
2004, N 35, ст. 3607; 2005, N 19, ст. 1752; 2006, N 1, ст. 10; 2006, N 52 (ч. I), ст. 5498; 2007, N 1 (ч. I), 
ст. 21; 2007, N 1 (ч. I), ст. 29; 2007, N 27, ст. 3213; 2007, N 46, ст. 5554; 2007, N 49, ст. 6070; 2008, N 
24, ст. 2801; 2008, N 29 (ч. I), ст. 3418; 2008, N 30, (ч. II), ст. 3616; 2008, N 44, ст. 4984; 2008, N 52 (ч. 
I), ст. 6223; 2009, N 1, ст. 17; 2010, N 40, ст. 4969; 2011, N 1, ст. 6) и Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 24.07.2000 N 554 "Об утверждении Положения о государственной 
санитарно-эпидемиологической службе Российской Федерации и Положения о государственном 
санитарно-эпидемиологическом нормировании" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2000, N 31, ст. 3295; 2004, N 8, ст. 663; 2004, N 47, ст. 4666; 2005, N 39, ст. 3953) 
постановляю: 

Утвердить санитарно-эпидемиологические правила СП 1.3.2885-11 "Дополнения и 
изменения N 2 к СП 1.3.2322-08 "Безопасность работы с микроорганизмами III - IV групп 
патогенности (опасности) и возбудителями паразитарных болезней", утвержденные 
Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 
28.01.2008 N 4 (зарегистрированы в Минюсте России 21.02.2008, регистрационный номер 11197), с 
изменениями, внесенными Постановлением Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 02.06.2009 N 42 "Об утверждении санитарно-эпидемиологических 
правил СП 1.3.2518-09 - Дополнения и изменения N 1 к СП 1.3.2322-08" (зарегистрированы в 
Минюсте России 08.07.2009, регистрационный номер 14280) (приложение). 

 
Г.Г.ОНИЩЕНКО 

 
 
 
 
 

Приложение 
 

Утверждены 
Постановлением Главного 

государственного санитарного врача 
Российской Федерации 
от 29 июня 2011 г. N 86 



 
 

 

2 www.ohranatruda.ru                                                                                                                ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

 
ДОПОЛНЕНИЯ И ИЗМЕНЕНИЯ N 2 

К СП 1.3.2322-08 
 

БЕЗОПАСНОСТЬ РАБОТЫ 
С МИКРООРГАНИЗМАМИ III - IV ГРУПП ПАТОГЕННОСТИ (ОПАСНОСТИ) 

И ВОЗБУДИТЕЛЯМИ ПАРАЗИТАРНЫХ БОЛЕЗНЕЙ 
 

Санитарно-эпидемиологические правила 
СП 1.3.2885-11 

 
Внести дополнения и изменения к СП 1.3.2322-08: 
Дополнить приложение 1 (справочное) "Классификация микроорганизмов - возбудителей 

инфекционных заболеваний человека, простейших, гельминтов и ядов биологического 
происхождения по группам патогенности" раздел "Бактерии", подраздел "II группа" следующим 
пунктом: 
 
8. Escherichia coli O157:H7, O104:H4     - геморрагического 
   и другие серотипы - продуценты          колибактериоза, 
   веротоксина                             гемолитико-уремического 
                                           синдрома 
 

Исключить п. 8 из подраздела "III группа" раздела "Бактерии" этого же приложения: 
 

8. Escherichia coli O157:H7 и другие     - геморрагического колибактериоза 
   серотипы - продуценты веротоксина 

 
 

 


